I. АНТИБИОТИКИ и ПРОТИВОМИКРОБНЫЕ ПРЕПАРАТЫ

1.Пенициллины

- Rp: Benzylpenicillini Natrii 1 млн Ед 

         S. 1 млн х 6 р/д   (3-50 млн Ед/сут)  в/м, в/в

- Rp: Bycillini-5 1,5 млн Ед 

         S. в/м 1 раз в 3-4 нед.

- Rp: Tab. Ampiciilini 0,25 

               D. S. 2-4 табл. х 4 р/д

- Rp: Ampiciilini 0,5

        S. 4-6 р/д  2-12 г/сут в/м/в/в 

- Rp: Tab. Amoxycillini  0,5 

         D.S. По 1/2-1-2 табл. х  3 р/д 

* - Rp: Ampioxi 0,5

           S. в/м или в/в 4-6 р/д  (2-12 г/сут) 
1. **препараты широкого спектра действия, не чувствительные к пенициллиназам за счёт введения  клавулановой кислоты или сульбактама («Защищённые пенициллины»)
- Rp: Tab. Augmentini   (Amoxiclavi)  0,625 

         D.S. По 1табл. х 3 р/д

-  Rp: Tab. Unasini  (Sulacillini)  0,375 

          D.S. По 1 табл. х 2-3 р/д

 - Rp: Carbenicillini   5,0

          S.4 р/д (4-8- 40)  г/сут в/м, в/в

2.Макролиды и азалиды

- Rp: Tab.  Erythromycini 0,25 

         D.S.  2 табл. х   4-6 р/д 

- Rp:  Tab. Roxitromycini  (Rulidi)  0,15 

          D.S. 1 табл. х  2 р/д 

- Rp: Tab. Azithromycini  (Sumamedi)  0,5 

         D.S. 1 табл. х   1 р/д 

3.Линкозамиды

- Rp: Lincomycini 0,3

        S. 2-3 р/д 600-1800 мг/сут в/м 

- Rp: Tab. Lincomycini 0,25 

         D.S. По 2 табл. х 4 р/д

- Rp: Clindamycini  (Dalacini C)  0,15

         S.  2-4 р/д   600-1200-2400 мг/сут  в/м, в/в

4.Цефалоспорины

1 поколение

- Rp: Сefazolini  (Cefamezini=Cefsoli)   1,0

        S.  2-3 р/д (1-6 г/сут) в/в 

2 поколение

- Rp: Сefuroximi  (Zinnacefi )  0,5

         S.  По 1г х 4 р/д  в/м, в/в

3 поколение

 - Rp: Cefotaximi  (Claforani ) 1,0

          S.  2-3 р/д  до 6 р/д   (2-12 г/сут) в/м, в/в

 - Rp: Сeftriaxoni  (Longacefi=Rocephini) 

          S. 1- 2  р/д (2-4 г/сут) в/м, в/в
4 поколение

 - Rp: Cefepimi  (Maxipimi ) 1,0

          S.  2 р/д (1-2-4 г/сут) в/в

5.Карбапенемы

- Rp: Tienami 0,5

         S.  2-4 р/д (1-2-4 г/сут) в/в-кап

6.Тетрациклины

- Rp: Tab. Doxycyclini  (Vibramycini ) 0,1 

         D.S.    1 р/д 200 мг/сут в 1-й день, 100мг в последующие 

7.Аминогликозиды

2 поколение

- Rp: Gentamycini 0, 08

         S. 2-3 р/д в/м, в/в

3 поколение

- Rp: Tobramycini 0,02

         S. 3 р/д (3-5 мг/кг) в сутки в/м

8.Хинолоны

- Rp: Tab. Ciprofloxacini 0,25 

         D.S. По 1-2-3 табл. х  2 р/д 

- Rp: Tab. Pefloxacini  (Abactali ) 0,4 

         D.S. 1-2 табл. х 1- 2  р/д

9.Противогрибковые антибиотики

- Rp: Tab. Nistatini 500 тыс. Ед 

         D.S. 1 табл. х  3-6 р/д 

- Rp: Tab. Fluconazoli  (Diflucani)  0,05 

         D.S.1 табл.  1р/д 5-7 дн./ 150 мг однократно - при влагалищном кандидозе

10.Сульфометоксазол+триметоприм

-  Rp: Tab. Biseptoli 0,48 

          D.S.  2 табл.  х2 р/д

11.Другие, в т.ч. уросептики

- Rp: Tab. Furagini 0,05 

         D.S. 2 табл. х  4 р/д

- Rp: Tab. Nitroxolini  (5-NOK)  0,05 

         D.S. 2 табл. х  4 р/д 

- Rp: Tab. Сinoxacini  (Cinobaci)   0,5 

         D.S. По 1 табл. х  2 р/д  
- Rp: Tab. Palini 0,2 

          D.S. По 2 табл. х 2 р/д 

- Rp: Metronidazoli  (Trichopoli)  0,5

         S. 2-3 р/д в/в-кап
II. (-АДРЕНОБЛОКАТОРЫ

1.Неселективные ((1, (2-АБ)без симпатомиметической активности.

- Rp:  Tab.  Propranololi (Anaprilini=Obsidani=Inderali)  0,04 

          D.S. По 1 табл. х 3-4 р/д

- Rp:  Tab. Sotaloli 0,08 

          D.S.  По 1 табл. х 2-3 р/д

2.Селективные ((1-АБ).

- Rp: Tab. Atenololi 0,1 

         D.S. По 1 табл. в сутки

-Rp: Tab. Betaxololi  (Lokreni)  0,02 

         D.S. По 1-2 табл. 1 р/д      

3.С собственной симпатомиметической (СМ) активностью (не ( ЧСС)

- Rp: Tab. Pindololi  (Visceni)  0,015 

         D.S. По 1-2 табл. 1 р/д 

4.Селективные с СМ активностью

- Rp: Tab.Acetobutoli  (Sectrali)  0,4 
         D.S. По 1 табл. х  2-3 раза в день 

5.С вазодилятирующими свойствами*

  - Rp: Tab. Carvediloli  (Dilatrendi )  0,025 N 20

           D.S. По 1 табл. 1 р/д

III. Антагонисты кальциевых каналов

I типа

- Rp:  Tab. Verapamili  (Finoptini=Isoptini)  0,08  

           D.S. По 1 таб. 3 р/д

- Rp:  Sol. Finoptini 0,25%-2,0

          S. в/в в сумме до 30 мг  6 амп.  за 30 мин  за 3 раза 
II типа

- Rp:  Tab. Niphedipini  (Corinfari=Adalati)  0,01 

           D.S. По 1 таб. 3 р/д 

-  Rp: Tab. Nimodipini  (Nimotopi)  0,03 

          D.S.  По 1 табл.  х 3р;  по 2 табл.  х 6р  при ОНМК 
-  Rp:  Tab. Amlodipini  (Amlori=Norvasci)  0,01 

           D.S.  1 таб. 1 р/д

-  Rp: Tab. Isradipini  (Vascali=Lomiri)  0,005 

          D.S. По 1 табл.  х  1-2 р/д

III типа

- Rp: Tab.  Diltiazemi 0,06 

         D.S. По 1 табл. х  3 р/день 

IV. ВЕНОЗНЫЕ ВАЗОДИЛЯТАТОРЫ: нитраты и молсидомин

1.Нитроглицерин и депо- нитраты

1. Сублингвальные формы и растворы

- Rp: Tab Nitroglycerini. 0,0005 

         D.S. По 1 табл.  при болях в сердце под язык
2. Внутривенные формы
- Rp: Sol. Nitroglycerini 0,1%-10-20 ml 

         S. в/в-кап на 200-400 физиологического р-ра, начиная с 8-12 кап/мин, увеличивая до 15-20 кап/мин под контролем АД  начиная с 5-10 мкг/мин, каждые 3-5-10 мин. + 10 мкг/мин, до в среднем 40-60 мкг/мин, max 150-200 мкг/мин  . Критерий снижение АД на 10-20% или на 10 мм рт ст.

3. Трансдермальные формы
- Rp: Nitrodermi TTS  0,025

        S. пластыри наклеивают на грудную клетку, живот, конечности, периодически меняя места, лучше 1 р/д, max 2 пластыря 2 р/д

4. Формы для приёма внутрь

-  Rp: Tab.  Sustaci-forte 0,0064 

          D.S. 1-2 - 3   таб. х 2-4-6 раз/день

5. Буккальные формы
- Rp: Trinitrolongi 0,004  
         D.S.  плёнки на десну 1-2-3 р/д  перед ожидаемой физической нагрузкой
B. 2.препараты ИзоСорбидаДиНитрата (ИСДН) и ИзоСорбидаМоноНитрата (ИСМН)

1. Формы для приёма внутрь

- Rp: Tab. Nitrosorbidi  (Isosorbidi=Isodiniti=Isoketi= Cardiketi)   0,01 

          D.S.  По 2 табл. до 4-6 р/д

2. Внутривенная форма

- Rp:  Sol. Isoketi 0,1%-10 ml

          S. в/в-капельно на 100 мл физиологического раствора: 3-4 капли/мин  + 2-3 капли/мин за 5-15 мин.  до 40-45 кап/мин

3. Буккальные формы
- Rp: Dinitrosorbilong 0,04 

         D.S. По 1 пластинке 1-3 р/д

3.Молсидомин 

- Rp: Tab. Moisidomini  (Corvatoni=Sydnopharmi) -retard 0,008 

          D.S. По 1 табл.  х 2р

V. СМЕШАННЫЕ ВАЗОДИЛЯТАТОРЫ
A. 1.Ингибиторы  ангиотензин-превращающего  фермента (АПФ)

1. 1 поколение 

- Rp: Tab. Cаptoprili  (Сapoteni )   0,025 

         D.S. 1/2 табл. x 3р  до 2 табл. х 3 р/д  150 мг/сут    (max 600 мг/сут)  

2. 2 поколение
- Rp: Tab. Enalaprili  (Reniteci=Vasoteci=Ednyti=Enapi )  0,01

          D.S. По 1-2 табл. х  1-2 р/д

B. 2.(1-адреноблокаторы

- Rp: Tab. Prasosini  (Minipressi=Adversuteni=Pratsiloli)    0,001  

         D.S.  0.5-20 мг/сут  По 1-2 табл. х 3-4 р/д и более 

C. 3.Нитропруссид натрия (при гипертонических кризах)
- Rp: Sol. Nipridi  (Naniprusi )   0,05 

        S. в/в –кап.  Д -0.5-1,5мкг/кг/мин ( 0,5 мкг/кг/мин, суммарная доза max 3,5 мг/кг  (50мг в 500мл р-ра)   *в 1мл.-17кап.-10мкг

VI. ГИПОТЕНЗИВНЫЕ  И  АНТИГИПЕРТЕНЗИВНЫЕ  ПРЕПАРАТЫ.
1.Симпатолитики
А.Центральные

a) неселективные агонисты (2- и имидазоловых рецепторов

- Rp: Tab.Clophelini 0,000075 

         D.S. По 1-2 табл. сублингвально при гипертоническом кризе

b) селективные агонисты имидазоловых рецепторов

- Rp: Tab. Moxonidini  (Cynti)   0,0004 мг 

         D.S. По 1табл. х  1- 2   р/д

Б.Периферические симпатолитики и препараты, их  содержащие
- Rp: Tab.  Brinerdini  (=crystepini)    

         D.S. По 1 табл. х 2-3 р/д   препарат содержит 0,1мг резерпина+0,5мг дигидроэргокристин+5 мг клопамида  

2.Ганглиоблокаторы (при гипертонических кризах)

-  Rp: Sol. Pentamini 5 %-1 ml

         S. В/в медленно- 0,2-0,5-0,75 мл в20 мл физ. р-ра.  После инъекции 2 ч. лежать с приподнятой головой

3.Антагонисты рецепторов А (ангиотензина ) II 

- Rp: Tab. Losartani  (Cozaari )    0,05 

         D.S. По 1-2 табл. х  1 р/д
VII. Диуретики

1.Петлевые.

- Rp: Tab. Furosemidi 0,04 

         D.S. По 2 табл. утром натощак

- Rp:  Lasici 0,02   2 ml 
         S. 100 мг  в/м/ в/в-струйно

2.Тиазидные  (т ) тиазидоподобные (тп )

Т - Rp:  Tab. Hypothiazidi  (Hydrochlorthiazidi)   0,025 

            D.S.   12,5 -100мг/сут 1-2  р/д, ежедневно или 1 раз в 2-7 дней

ТП - Rp: Tab. Indapamidi  (Arifoni=Leskopridi)  0,0025 

            D.S. По 1-2 табл.  1 р/д

3.К+- сберегающие диуретики и препараты, их содержащие

- Rp: Tab. Verospironi  (Spironolactoni=Aldactoni)  0,025 

         D.S. От 1 таб./сут  до 8 и более (25-200-400 мг/сут)
- Rp: Tab. Triampuri 

         D.S. 1-2 табл./сут

VIII. СЕРДЕЧНЫЕ ГЛИКОЗИДЫ

- Rp: Sol. Strophantini 0,025%-1,0  или 0,05%-1,0

         S. По 1 ампуле  0,25 мг  в/в 1 р/д  

- Rp: Sol. Digoxini 0,025%-1,0
         S. 1-2 ампулы в сутки.в/в или в/в-капельно

- Rp: Tab. Digoxini  (Lanicori)   0,00025 

         D.S. По 1-2 табл. /сут при поддерживающей терапии

IX. АНТИАГРЕГАНТЫ

- Rp: Tab. Aspirini 0,5 

         D.S.  1/4 табл. 1 р/д н/н

- Rp: Ticlidi 0,25 

         D.S.  По 1 табл. х  2-3 р/д 

- Rp: Tab. Trentali  (Agapurini=Pentoxyphillini)  0,4 

         D.S. 1 табл. х   1-3 р/д 

- Rp:  Sol. Trentali 5%-2,0

          S. в/в  струйно или капельно  1-2 р/д

- Rp: Tab. Curantyli  (Dipyridamoli)  0,075 

         D.S. 1 табл. х  3 р/д

X. Антикоагулянты.

1.Среднемолукулярные гепарины

- Rp: Sol. Heparini  5,0

         S. при инфаркте миокарда  -  начальная доза 10-15 тыс. Ед , затем 5-10 Ед х 4 раза в день  под контролем ВСК :1-кратная доза(20 - ВСК )-п/к, в/в, в/в кап.

  -низкомолекулярные гепарины
  - Rp: Sol.  Fraxiparini   0,3 ml 

            D.S.   1- 2 р/д  п/к

2.Антивитамины К 

- Rp:  Tab. Phenylini 0,03 

          D.S. 4-6 табл.  в 1-е сут    доза  до 1-2 табл. 

XI. ТРОМБОЛИТИКИ
- Rp: Streptokynasae  (Streptasae=Kabikinasae)  250000 ME

         S. в/в: при  венозных тромбозах : 250 тыс. ЕД 2-3 дня, min 2,4 млн ЕД/сут;   в первые 10 дней, особенно в первые 2 дня  , при инфаркте  миокарда : 1,5 млн ЕД за 60 мин в/в кап  сначала 250 тыс. Ед со скоростью 30 кап/мин, далее оставшуюся дозу в 400 мл физиологического р-ра  15 кап/мин   внутрикоронарно- 20 ты с. ЕД  

- Rp: Actilisi  (Alteplasi)  0,05

         S. в/в 1,25 мг/кг  max –150 мг ; за 3ч   50мг в/в струйно, затем 60 мг в/в-кап за 1-й час и 40 мг за 2 и 3-й час   ИМ  или 20мг за 60мин внутрикоронарно

XII. АНТИАТЕРОСКЛЕРОТИЧЕСКИЕ  ПРЕПАРАТЫ

1.Статины - ингибиторы гидроксиметилглютарил-КоА (ГМГ-КоА) - редуктазы

- Rp: Tab. Simvastatini  (Zocori)   0,02 

         D.S.  5-40 мг/сут 1 р/д во время ужина, постепенно повышая дозу

2.Фибраты

- Rp: Tab. Ciprofibrati  (Lipanori )    0,1 

         D.S.  100- 200   мг/сут 1 р/д

3.Препараты никотиновой кислоты

- Rp: Tab.  Endur-acini  0,5 

        D.S. начиная с 500 мг 1 р/д  во время еды, до 3-4-6 г/сут

4.Секвестранты желчных кислот,

-Rp:  Colestipoli  (Colestidi )     5,0  

         D.S.  в пакетике, начиная с 5 г 1р/д , повышают дозу до 30 г/сут 1-2 р/д , растворяют в соке, воде, молоке, дают с сочными фруктами, супом

XIII. АНТИАРИТМИЧЕСКИЕ ПРЕПАРАТЫ

Группа IA

- Rp: Sol. Novocainamidi 10%-10,0

S. в/в-медленно на 10 мл 0,9 % NaCl     

- Rp: Tab. Novocainamidi 0,25  N 50

         D.S. По 1-2 табл.  каждые 2-3ч до 1,5-2 г/сут  max 3-6 г/сут 
-  Rp: Tab. Kinidini Durules 0,25 

          D.S.   2 р/д до суммарной дозы 1000-1500-2500 мг/сут
Группа IB

-  Rp: Sol. Lidоcaini  2%-2,0

          S. 4-6 мл в/в-кап. 20-55 мкг/кг  х мин  около  2 мг/мин  в/в-кап

Группа IC

- Rp: Tab.  Allapinini 0,025 

         D.S. По 1табл. х  3-4 р/д 

- Rp: Tab.  Propafenoni  (Rytmonormi)  0,15  

         D.S. По 1табл. х 3-4 р/д 

Группа II

см (-адреноблокаторы:

- Rp: Sol.  Obsidani 1%-1,0

         S. 0,5мл в/в, через 2 мин. вновь 0,5 мл  суммарная доза 10 мг 
Группа III

- Rp: Tab. Cordaroni 0,2 

         D.S.  1 табл. х  3 р/д с последующей постепенной отменой вплоть до 100 мг/сут 5 дней в неделю

- соталол - см (-адреноблокаторы

Группа IV

см  АНТАГОНИСТЫ КАЛЬЦИЕВЫХ КАНАЛОВ I ТИПА

XIV. ПРЕПАРАТЫ КАЛИЯ

- Rp: Sol. Kalii Chloridi 2% - 100 ml

         Sol. Glucosae 5% - 350 ml

         Insulini 6  Ед

         S. в/в капельно

-  Rp: Tab. Asparcami 

          D.S. 2-3 табл. х 3 р/д  

XV. Хондропротекторы

- Rp: Sol. Rumaloni 2 ml

         S. в/м 1 р/д  N -30 2 раза в год  min 3 г подряд

- Rp: Sol. Arteparoni 1 мл

         S. в/суст  1 р/нед N 3-5
- Rp: Structumi 0,25

        S. По 2 табл. 2 р/д

XVI. ПРЕПАРАТЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ДЛЯ БАЗИСНОЙ ТЕРАПИИ РЕВМАТОИДНОГО АРТРИТА

1.Аминохинолиновые производные

- Rp: Tab. Plaqvenili 0,2 

         D.S. По 1-2 табл. н/н

2.Препараты золота

- Rp: Sol. Tauredoni 0,5 ml

         S. 10, 20, 50 мг в ампуле,  в/м 2 инъекции/нед. 1-е 3 инъекции 10 мг, 4-6-я -20 мг, затем по 50 мг/нед до сумм. дозы 1500-2000 мг, если достигнут эффект переходят на поддерж. дозу 50 мг /2 нед. или 100 мг/мес.

3.Цитостатики

- Rp: Tab. Methotrexati 0,0025 

         D.S.   3 табл. /неделю (например 2 табл. в понедельник и 1 - во вторник)

- Rp: Cyclophosphani (=Cyclophosphamidi) 0,1

         S. в/м 1 р/д  ежедневно , через день, 1 р/нед

- Rp: Tab. Sandimmuni Neoral  (Cyclosporin A) 0,1 

         D.S.  3-5 мг/кг в сутки 2 р/д 

4.Комплексообразователи

- Rp: Tab. Penicillamini (=Cuprenyli) 0,250  

         D.S.  1 табл. х 3 р/д 

5.Производные аминосалициловой кислоты и сульфаниламидов

- Rp: Tab. Sulfasalazini 0,5 

         D.S.  применяется по схеме, когда суточная доза 2 г, достигается к 4-й неделе (+ 1 табл. /нед)
XVII. ГКС
- Rp: Tab. Prednisoloni  0,005 N 50

- Rp: Methylprednisoloni  (Urbasoni=Medroli)  0,04

         S. 1000 мг  25 ампул  в/в-кап 3 дня подряд  (пульс-терапия) 
- Rp: Triamcinoloni  (Kenacorti=Kenalogi)  0,04

        S. По 1 мл внутрисуставно  например, в коленный сустав 

XVIII. НПВП

1.Пр. салициловой к-ты

- Rp:  Tab. Acidi  acetylsalicylici 0,5 

          D.S. 2 табл. х 3-6 р/д

2.Пр. арилуксусной к-ты

- Rp:  Tab. Diclofenaci  (Ortopheni=Voltareni)  0,025 

           D.S. По 1-2табл. х  3-4 р/д 

- Rp: Sol. Voltareni 3,0 


         D.S. По 3 мл в/м 1 р/д

3.Пр. пропионовой к-ты 

- Rp: Tab. Ibuprofeni 0,4 

          D.S.1-2 табл. х 3 р

- Rp: Tab. Naproxeni 0,5 

        D.S. По 1табл. х  2 р/д                                

4.Оксикамы

- Rp:  Tab. Pyroxicami (=Feldeni) 0,02 

           D.S. По 1табл. х 1-2 р/д    

- Rp: Meloxicami  (Movalisi)    0,0075мг 

          D.S. По 1-2 табл. х 1 р/д 

XIX. АНАЛЬГЕТИКИ

1.Наркотические

- Rp: Sol.  Morphini  1 % - 1 ml

        S. п/к, в/м, в/в 1-2  мл

- Rp: Sol.  Promedoli  2%  1 ml

        S. По 1-2 мл п/к, в/м, в/в 
- Rp: Sol. Phentfnyli  0,005% 1 ml

         Sol.  Droperidoli  0,25% 1 ml

         S. По 1-2 мл в/в для нейролептанальгезии  

2.Ненаркотические

- Rp: Tab. Analgini 0,5 

         D.S. По 1-2 табл. при болях

- Rp: Sol. Baralgini 5 ml

        S. По1 ампуле в/м  или очень медленно в/в (после в/в введения больной  1 час не должен вставать)

- Rp: Tab. Paracetamoli (=Efferalgani=Tylenoli) 0,5 

         D.S. По 1-2 табл. на приём. Не более 4 г/сут  ! 

- Rp: Tab. Ketorolaci  0,01 N 10 

          D.S. По 1 табл. х 4-6 р/д 

A. 3.Смешанного механизма действия

- Rp: Sol. Tramali 0,1 (2 ml)

           5 in amp. 

         S. По 1 ампуле в/м или в/в при  болях

XX. антигистаминные  препараты

1 поколение

- Rp: Sol. Pipolpheni ( =Diprazini ) 2,5%- 1 ml

         S. По1 ампуле  х  3-4 р/д  (в/м, в/ в)

- Rp: Tab. Phencaroli 0,025 

         D.S. 1  табл. х 3-4 р/д 

2 поколение

- Rp: Tab. Cetirizini (=Zyrteci) 0,01

         D.S. По 1 табл.  1 р/д 

XXI. ПРЕПАРАТЫ, СОДЕРЖАЩИЕ ЖЕЛЕЗО

Препараты для перорального применения

- Rp: Tab. Ferroplexi 

         D.S. 1-2 капс. х 3-4 р/д, поддерживающая доза 1 капс/сут

- Rp: Tab. Ferrogradumeti  0,525 

         D.S.  1 капс/сут

XXII. ПРЕПАРАТЫ ВИТАМИНА В12
- Rp: Cyancobalamini  500 mcg    
S. 200-400-1000 /сут 4-6 нед, затем 2 р/мес.   пожизненно

XXIII. противоязвенные средства

I  Холинолитики

Селективные

- Rp: Tab.  Gastrocepini  0,025 

         D.S.  2 табл.  х 2 р до завтрака и н/н

Неселективные.

- Rp: Sol.  Platyphyllini    0,2%-1 ml

        S.1-2мл х 3 р/д  до еды   п/к или в/м

((.Блокаторы Н2-гистаминовых рецепторов

-Rp: Tab.  Ranitidini  (Ranisani=Aciloci  E=Zantaci)    0,15 

         D.S.   2т н/н

(((.Ингибиторы Н+-К+- АТФ-азы

-Rp: Tab.  Omeprazoli  (Loseci=Omezi)    0,02 

        D.S.  20-60 мг  1 р/д

(.Антагонисты центральных дофаминовых рецепторов

- Rp: Tab. Metoclopramidi  (Cerucali)    0,01 

          D.S.   1 табл. x 3 р/д
до еды

((.Антациды  и адсорбенты

Всасывающиеся = катионные

-Rp: Tab.  Vicalini 

       D.S. 1-2т х 4-6 р/д  после еды и н/н  , разболтав в 1/2-1 стакане воды

Невсасывающиеся = анионные

-Rp:  Maaloxi 15ml 

        D.S. 1-2 пакетикa  х 4-5-6-7р/д  через 1-1,5 ч и 3ч после еды  

VII Сукральфат  

 - Rp: Tab. Venteri  0,5 

          D.S.   1-2 табл.  х 4р/д  до еды и н/н,  разболтав в воде  


((((.Висмута (Bi) препараты

- Rp: Tab. De-noli 0,12 

         D.S.   1-2 табл.  х 4 р/д  до еды и н/н  

*- Rp: Tab.  Pyloridi 0,4 

           D.S.  1 табл. х 2 р/д 

IХ.Простагландин (ПГ) Е1

- Rp: Tab. Citoteci    0,2  

          D.S. при язвах желудка - 1 табл.   х 4 р; при язвах 12-перстной кишки  - 1 табл.   х 2 р

ХI. Аналог  энкефалинов

- Rp: Dalargini 0,001 

        S. в/м / эндоназально   электрофорез   1 мг х 2 р/д;  ( 30-60 мг/курс

См также АНТИМИКРОБНЫЕ ПРЕПАРАТЫ: МЕТРОНИДАЗОЛ (ТРИХОПОЛ), МАКРОЛИДЫ, ПЕНИЦИЛЛИНЫ, ФТОРХИНОЛОНЫ, ТЕТРАЦИКЛИНЫ, НИТРОФУРАНЫ.

XXIV. ПАНКРЕАТИЧЕСКИЕ ФЕРМЕНТЫ

1.Содержащие только амилазу (А), липазу (Л) и протеазы (П)

- Rp: Tab. Mezymi -forte 

          D.S. по 1 табл. х4-6 р/д с едой

*Препараты в виде микротаблеток и микросфер

- Rp: Caps. Panzytrati- 10000 

         D.S. по 1 табл. х4-6 р/д с едой

2.Содержащие помимо амилазы, липазы и протеаз, желчь (Ж) и гемицеллюлазу (Г)

- Rp: Dr.  Festali  (Enzystali)     

         D.S. по 1 табл. х4-6 р/д с едой

*то же + соляная кислота (100 мэкв) и аминокислоты (0,1 г)

- Rp: Dr. Panzynormi 

         D.S. по 1 табл. х4-6 р/д с едой

XXV. ГЕПАТОПРОТЕКТОРЫ

- Rp: Caps. Essentialae 

         D.S.  6- 8 капс/сут -  2- 3мес

-Нестероидные анаболики

- Rp: Tab. Riboxini (=Inosie F) 0,2 

         D.S.  1200- 2400 мг/сут (2-4 табл. х3 р/д )

-Антиоксиданты

- Rp: Caps. Tocopheroli 0,1 

         D.S.  100- 200 мг/сут (1-2 капсулы)

- Препараты, связывающие NH3, растворы разветвлённых аминокислот и пр.

   - Rp: Heposterili  A   500ml

            D.S.  в/в кап 2 р/д  со скоростью 40 капель/мин

- Rp:  Lactulosae (=Normasae=Duphalaci=Portolaci) 500 ml

          D.S. Принимать по 10-15-25-45 мл 1 р/д во время еды

XXVI. препараты (-интерферона

- Rp: Roferoni seu Introni А 3000000 МЕ

        D.S.  По 3 млн. МЕ 3 р/нед 12-18 месяцев подряд п/к

XXVII. СРЕДСТВА, СПОСОБСТВУЮЩИЕ РАСТВОРЕНИЮ ЖЕЛЧНЫХ КАМНЕЙ

- Rp: Tab. Urso (=Ursosani=Ursofalci) 0,25 N 100

         D.S.  10 мг/кг в сутки, т.е. 2-3-5 капсул н/н

XXVIII. СРЕДСТВА, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ ЖЕЛЧНЫХ ПУТЕЙ

1.Истинные холеретики

А.Препараты, содержащие жирные кислоты

- Rp: Tab. Allocholi 

         D.S.  2 табл. х 3 р/д после еды

1. Б.Синтетические препараты

- Rp: Tab. Nicodini 0,5 

         D.S. 2-4 табл. х 3-4 р/д до еды при обострении холецистита, а также циститах,  дисбактериозе 

В.Растительные препараты

 - Rp: Cholafluxi 100,0

          D.S.  1 ч.л. на 1 чашку х 3 р/д

- Rp: Cholagoli 10 ml

         D.S.   5-10  кап. х 3 р/д

2. 2.Холекинетики

- Rp: Tinct. fol. Berberi 10 ml

         D.S.  30-40 кап. х 2-3 р/д

3.Холеспазмолитики

- миотропные спазмолитки
 - Rp: Tab. No-spa (=Drotaverini )  0,04 

          D.S. По 1-2 табл. х  3 р/д 

- Rp: Sol. Papaverini  2% - 2 ml

         S. По 1-2 ампулы  п/к, в/м, в/в  х 3 р/д 

XXIX. ПРЕПАРАТЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ ПОНОСАХ

1.Антибактериальные препараты

- Rp: Tab. Ercefurili 0,2 

         D.S.  1табл. х 4 р/д 

- Rp: Tab. Sulgini 0,5 

         D.S.  2-4 табл. х 4-6 р/д  5-7 дней

2.Бактерийные препараты (2 нед.-6 мес.)

- Rp: Lactobacterini 

         D.S.  3  “Дозы” х 2 р/д  до еды (лучше пожилым)

- Rp: Tab. Enteroli 

         D.S.  1-2 капс. х 1-2 р/д 
3.Другие

- Rp: Tab. Imodiumi 0,002 

         D.S.  сначала 2 табл. ,затем по 1-й после каждого жидкого стула, но не более 8 табл. в   сутки

- Rp: Smectae  3,0  

         D.S. 1 пакетик (3 г) х 3 р/д 

XXX. ПРЕПАРАТЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ ЗАПОРАХ

1.Препараты, увеличивающие моторику

- Rp: Tab. Domperidoni (=Motiliumi) 0,01

         D.S. По 1 таб. 3 р/д (до еды)

- Rp: Tab.  Cisapridi (=Coordinaxi) 0,01 

         D.S.  5-40 мг х 2-4 р/д (до еды ) 

2.Слабительные

- Rp: Regulaxi 

         D.S. (-1 кубика 1 р/д н/н или утром

- Rp: Ol. Ricini 0,5 

         D.S.  1-2-4 капс./сут (max  до 15 капс./сут)

- Rp: Tab. Bisacodili 0,00 5  

         D.S.  1-3 драже/сут н/н

XXXI. Противокашлевые препараты
(.Центральные
А.Наркотические



- Rp: Tab. Codeini 0,015 

         Natrii  hydrocarbonatis 0,25

         D.S. По 1 табл. х 4-5 р

Б. Ненаркотические

- Rp: Tab. Tusuprexi 0,0 1 

         D.S.  По 1 табл. х 4-5 р/д.   

Периферические
- Rp: Tab. Libexini 0,1 

         D.S. По 1 табл.  х 4-5 р/д
XXXII. Муколитики,  отхаркивающие средства

I. Рефлекторного  воздействия: действующие через слизистую желудка.

А.Содержащие алкалоиды

- Rp:  Inf. hebrae Thermopsidis 0,6 : 200 ml

          D.S.   настой 1 ст. л. х 5-6 р

Б. Содержащие сапонины

- Rp: Tab. Mucaltini 0,05 

         D.S.  по  2 т х 4-5 р.

((.Прямое действие на слизистую. ЖКТ

А.Эфирные масла

-  Rp: Tinct. Eucalipti 25 ml

          D.S.  по  20-25 кап.  Х 3-5 р/д  инг.  10-20 кап. На 1 ст. воды

Б.Соли йода.

- Rp:  Sol. Kalii Iodidi 3% - 200,0

          D.S.  по   1 ст. л. х 5-6 р./д.

- Rp: Natrii Jodidi  10%-10,0

        D.S.   в/в  - 3 мл  +2 мл   +2 мл  до 10 мл       .

В.Щелочи

-  NaHCO3 -пить, ингаляции - 1 ст. л. на 1 ст. воды + см Кодеин

(((.Препараты с секрето- и муколитическим действием

А.Протеазы.

- Rp: Trypsini 0,01

        S. Ингаляции. 5-10 мг+2-3 мл  физиологического р-ра х 2-3 р

Б.Производные ацетилцистеина

- Rp: Tab. Acetylcysteini  600 мг 

          D.S. 1р/д пить, растворяя в воде

В.Производные вазоцина 

- Rp: Tab. Bromgexini 0,0008 

         D.S. По 2 табл. х 3-4 р/д

- Rp:  Tab. Ambroxoli 0,03 

          D.S. По 1 табл. х 3-4 р/д

XXXIII. "Вакцины" 

- Rp:  Tab. Ribomunyli 

         D.S.   3 т/сут утром натощак 4 дня/нед 1-е 3 нед., потом 1-е 4 дня каждого 5 мес.   подряд

- Rp:  IRS 19

        D.S.   по 2 впрыскивания в каждую ноздрю 1-2 р/д , N-8-10 до 4 нед

XXXIV. ЛЕЧЕНИЕ БРОНХИАЛЬНОЙ АСТМЫ

1.ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ
А.ГКС

Аэрозоли

- Rp:Beclomenhasoni - forte 250 мкг

        D.S. По1 вдоха 4 раза в день

- Rp: Inhacort (=Flunisolidi) 250 мкг

        D.S. По 2 вдоха 2 р/д 

 Таблетки 
- Rp: Tab. Prednisoloni 0,005 

        D.S. 20-25 мг  3дня, затем снизить дозу до 10 мг  на  2-3 дня с последующей полной отменой

Б.СТАБИЛИЗАТОРЫ ТУЧНЫХ КЛЕТОК

- Rp: Intali 0,02  

        D.S. ингалируется 1 капсула х 4 р/д - 3 мес.(1 капс х 3р -3 мес.(1 капс х 2р -3 мес.(1 капсула в сутки -  всего 12 месяцев

- Rp: Tiladae (=Nedocromili) 0,002

         D.S. 2 ингаляции 4 р/д, затем 2 инг 2 р/д

- Rp: Tab. Zaditeni  (Ketotifeni ) 0,00 1 N 30

         D.S. 1 мг х 2р   2 мг х 2 р/д   контроль через 3 недели , назначение за 2-3 недели до предполагаемого обострения или курсами по 3-6 месяцев

2.СОБСТВЕННО БРОНХОЛИТИКИ
А.(2 - АМ


- Rp: Beroteci 0,0002

         D.S.  ингаляции  по 2 вдоха 4 раза в день или по необходимости, но не более 10 вдохов в сутки

ПРОЛОНГИРОВАННЫЕ ПРЕПАРАТЫ  (считаются базисными препаратами)

- Rp: Foradili  (formoteroli  0,0000 12 

          D.S. 1 вдох х 2 раза

Б.ТЕОФИЛЛИНЫ

Эуфиллин

- Rp: S. Euphyllini 2,4%-10,0 

         D.S. в/в-струйно

 Пролонгированные препараты

- Rp: Tab. Retafyli  0, 3 

         D.S. По 1 капсуле х 1 р/д

В.ХОЛИНОЛИТИКИ

- Rp: Atroventi 0,00002

         D.S. По 2-3 вдоха х 4 р/д

- Rp: Beroduali*

        D.S. По 1-2 вдоха х 3 р/д
*Комбинированный препарат, состоящий из беротека и атровента
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